1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar por 

transposição e remanejamento no orçamento do ano de 2.023, em conformidade ao disposto no inciso I, 
do artigo 41 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1.964, com a finalidade de reforçar dotações 
orçamentárias, no valor de R$ 1.964.664,01 (um milhão e novecentos e sessenta e quatro mil e seiscentos 
e sessenta e quatro reais e um centavo) destinado a custear despesas com realização de obras no CMEI 
Ana Celia Moreira da Silva, E.M. Deus é amor e E.M. Professor José Rodrigues Silqueira, além da aquisição 
de tênis para os alunos da rede pública municipal de ensino e aquisição de papel A4, computadores,